ferentes et defendendo et sustentando, si forte exilium vel aliquod aliud gravamen paciatur iniuste, et quicumque ab universitate discordaverit, ipso iure sit a divinis suspensus.

[2]. Conspiratores per *Calcedonense* et *Toletanum* et *Aurelianense* concilia excommunicationi et deposicioni adiciuntur, papa *Fabianus* tales omnes excommunicari et curie tradi puniendos precepit tam monachos, quam clericos et eciam laicos et omnes tales sine spe restitutionis privavit officii et beneficiis. Nonnulli tamen in suos prelatos ad conspiranda iuramenta vel conventicula seu fraternitates clanculo facere presumunt sue salutis immemores, cum apostolus dicat: »obedite vestris prepositis, quia ipsi pervigilant pro vobis redituri rationem«, et quia caninum est parentes non agnoscere. Unde quia iam frequencius tales esse

carii, ut ecce possit dici: »pro patribus tuis nati sunt« etc. Unde volumus, ut communis reputetur iniuria omnium episcoporum et prelatorum, si cui prelato vel eius subdito iniustum inferatur gravamen; ut omnes sint eius protectores eidem subsidium pro posse ferentes opportunum defendendo et sustentando, si forte exilium vel aliud iniustum gravamen a quocumque paciatur iniuste; et quicumque ab universitate discordaverit, ipso iure sit suspensus a divinis.

Licet conspiratores per *Calcedonense* et *Toletanum* et *Aurelianense* concilia multis penis addiciantur, scilicet excommunicationis ac deposicionis, tam monachi, quam clerici nec non laici, *Fabianus* papa iudicium secularium iudicio eos tradidit puniendos ac infames esse statuit et omni spe restitutionis privavit, nonnulli tamen in suos prelatos aut pastores temerario ausu ad conspirandum iuramenta aut conventicula seu fraudes clanculo facere presumunt sue salutis immemores, cum apostolus dicat: »obedite prepositis vestris, quia ipsi pervigilant, quasi rationem pro vobis reddituri« et »dampnum est filiis parentes non agnoscere«,

tam in claustris quam in conventualibus ecclesiis et in laicorum conventiculis audivimus, eos excommunicamus et mandamus sollempniter excommunicandos et a beneficiis ecclesiasticis sine spe restitutionis suspendimus, ut saltem vexatio det eis intellectum. In hoc crimine consencientes et facientes pari pene subiaceant.

Item qui consolacionem amicorum viris ecclesiasticis subtrahunt astute vel maliciose, ut legem in se experiantur, quam in alios statuunt et puniuntur in eo, in quo delinquant, solacio sacramentorum penitus se noverint destitutos, excepta penitencia moriencium¹⁾ et baptismo parvulorum. Illi eciam qui principes incitant contra ecclesiam vel contra personas ecclesiasticas excommunicationi subiaceant, ut castigato pestilencie [vicio] sapiencior sit parvulus.

[3]. Innovamus eciam, quod in concilio *Milevitano* statutum est, ut si quis clericorum ausu temerario ausus fuerit citare alium clericum ad laycale iudicium, ipso facto causam perdat et excommunicetur²⁾.

¹⁾ Pierwotnie w rękopisie było »mortuorum«.

²⁾ Tekst w rękopisie plockim podzielony jest na trzy oddzielne ustępy za pomocą odpowiednich znaków pisarskich. Zamieszczone przez nas liczby porządkowe odpowiadają ściśle tym ustępom.

unde [cum] frequenter audimus tam in claustris quam in conventualibus ecclesiis et in prelatorum plerumque conventiculis talia fieri, tales ipso facto omnes anathema incurrant et a beneficiis ecclesiasticis penitus sint alieni. Similiter iuxta canonum censuram iam dictorum et maxime iuxta *Calixti* pape statutum fa ventes et consentientes talibus simili subiaceant ulcioni canonice sine spe restitutionis, quantum ad beneficia, ut vexatio det intellectum.

Similiter quicumque solacium amicorum viris ecclesiasticis astute vel maliciose subtrahunt, in hoc puniuntur, in quo delinquerunt et legem iuste paciuntur in se, quam in alios statuunt iniuste; solacio ecclesie sacramentorum omnino se noverint destitutos, [et] a communione excepta penitencia mortuorum et baptismate parvulorum.

Officialis autem, quando sederit pro tribunali pro causis audiendis semper coram se habeat reliquias et sanctuaria venerabiliter collocata. Et quia intelleximus, quod homines terre huius de facili inducuntur ad falsum testimonium perhibendum, quando aliqui coram ipso in testimonium producentur, eos prius sollempniter non perfunctorie iurare faciat super sancta, quod super causa illa, super quo producentur, dicent meram et simplicem veritatem et super his maxime, de quibus ad causam illam pertinentibus fuerint requisiti, et quod pro commodo vel incommodo, prece vel precio, amore vel odio non dicent falsum, nec veritatem celabunt. Et hoc facto¹⁾ secrete et sigillatim examinentur. Et si requisiti vel non requisiti²⁾ affirmaverint aliquid ita esse, precipue de causis sciencie et de singulis circumstantiis diligentissime requirantur, et statim quecumque dixerint, conscribantur. Et si fuerit examinatus, sicut Daniel, diligens et fidelis in circumstantiis requirendis, falsum testem percipere poterit evidenter, et utrum prius fuerit subornatus. Quos autem officiali constiterit falsum testimonium protulisse, si sine dampno vel scandalo possit esse, in carcere teneat captivatos usque ad proximam diem fori. Et tunc in curia episcopi vel ante ecclesiam cathedralem erigat magnam scalam, in qua manibus et pedibus turpiter religatum ostendat pro spectaculo civibus³⁾ transeuntibus⁴⁾. Et sic ibi ab hora prima usque ad horam nonam habeatur ab hominibus in sibilum et derisum, et postea ei publica penitencia in sua facienda parrochia iniungatur, quam si non fecerit, excommunicetur, nec postea absolvatur, quousque de tanto excessu officiali satisfecerit competenter. Et extunc ad faciendum testimonium in aliqua causa nullatenus admittatur.